
26 DIÁRIO OFICIAL Nº 33808 Quarta-feira, 20 DE FEVEREIRO DE 2019 

CONTRATO: 043/2019
EXERCÍCIO: 2019

Objeto: Compra de Medicamentos Antimicrobianos.Valor: R$ 
442.800,00
Data de Assinatura: 12/02/2019
Vigência: 12/02/2019a 12/02/2020
Pregão Eletrônico SRP nº071/2018/FSCMPOrçamento: Funcio-
nal Programática: 10.302.1427.8288;Fonte de Recurso: 0103, 
0269, 0269003264, 0269006841, 0269006842, 0269006962, 
0149006653, 0669, 0669003264, 0669006841, 0669006842, 
0669006962e 0349006653; Elemento de Despesa: 339030;
Contratado:FARMACE INDÚSTRIA QUÍMICO-FARMACÊUTICA CE-
ARENSE LTDA
CNPJ/MF n.º06.628.333/0001-46
Endereço: Rd. Dr. Antônio Lírio Callou, s/n,Km 02, Sítio Barrei-
ras, Barbalha/CE,CEP: 63.180-000
Telefone: 8835327000
Ordenador: Manoel Eduardo Amoras Gonçalves
Presidente da FSCMP

Protocolo: 407896
CONTRATO: 050/2019

EXERCÍCIO: 2019
Objeto: Compra de Material de Higiene e Limpeza- Absorventes 
e Fraldas.Valor: R$ 236.800,00
Data de Assinatura: 13/02/2019
Vigência: 13/02/2019a 13/02/2020
Pregão Eletrônico SRP nº075/2018/FSCMPOrçamento: Funcional 
Programática: 10.302.1427.8288;Fonte de Recurso: 0103, 0269, 
0269003264, 0669, 0269006841, 0269006842, 0269006962, 
0669003264, 0669006841, 0669006842, 0669006962, 
0149006653 e 0349006653; Elemento de Despesa: 339030;
Contratado:PINHEIROS COMÉRCIO EIRELI - ME
CNPJ/MF n.º26.907.641/0001-18
Endereço: Rua dos Tamoios, 263, Anexo “A” entre Travessa de 
Breves e Av. Bernardo Sayão, Bairro do Jurunas, Belém/PA, CEP: 
66.025-540
Telefone: 9132233213
Ordenador: Manoel Eduardo Amoras Gonçalves
Presidente da FSCMP

Protocolo: 407906
CONTRATO: 042/2019

EXERCÍCIO: 2019
Objeto: Compra de Medicamentos Antimicrobianos.Valor: R$ 
73.500,00
Data de Assinatura: 12/02/2019
Vigência: 12/02/2019a 12/02/2020
Pregão Eletrônico SRP nº071/2018/FSCMPOrçamento: Funcio-
nal Programática: 10.302.1427.8288;Fonte de Recurso: 0103, 
0269, 0269003264, 0269006841, 0269006842, 0269006962, 
0149006653, 0669, 0669003264, 0669006841, 0669006842, 
0669006962e 0349006653; Elemento de Despesa: 339030;
Contratado:COMERCIAL VALFARMA EIRELI
CNPJ/MF n.º02.600.770/0001-09
Endereço: Rua Herbene, 455, Messejana, Fortaleza/CE, 
CEP:60.842-120
Telefone: 8530369090
Ordenador: Manoel Eduardo Amoras Gonçalves
Presidente da FSCMP

Protocolo: 407895

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº100/2018/FSCM
OPresidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - 
FSCMP, no uso de suas atribuições legais previstas no inciso IV 
do artigo 5º da Lei Estadual nº 6.474, de 06 de agosto de 2002, 
HOMOLOGA o resultado do Pregão EletrônicoSRPnº100/2018-
-FSCMP, do tipo menor preço poritem, cujo objeto é a COMPRA 
DE MEDICAMENTO - SURFACTANTE PULMONAR para atender as 
necessidadesda FSCMP, conforme as especifi cações contidas no 
anexo I do presente edital, pelo período de 12 (doze) meses, 
sendo vencedora doitem 1 a empresaCHIESI FARMACEUTICA 
LDTA,CNPJ n.º61.363.032/0001-46.
Belém/PA,19 de fevereirode 2019.
MANOEL EDUARDO AMORAS GONÇALVES
Presidente da FSCMP

Protocolo: 408185

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº100/2018/FSCMP.

PROCESSO: S/N
Protocolo: 2018/476188
OBJETO: AQUISIÇÃODEMEDICAMENTO- SURFACTANTE PULMO-
NARpara atender as necessidades da FSCMP, pelo período de 
12(DOZE) meses.
FORNECEDOR:CHIESI FARMACEUTICA LTDA,CNPJ 
n.º61.363.032/0001-46, classifi cadoem 1º lugar no certame 
supracitado para o ITEM:1do Termo de Referência(anexo I do 
Edital).

Item Descrição Marca/Modelo Quant Valor UnitárioR$

1

SURFACTANTE PULMONAR 120MG/1,5ML, 
FRAÇÃO FOSFOLIPÍDICA DE PULMÃO DE 
PORCO, SUSPENSÃO PARA INSTILAÇÃO 

ENDOTRAQUEOBRÔNQUICA, FRASCO-AMPOLA 
COM 1,5ML.

CUROSURF 
/ CHIESI 

FARMACEUTICA 
SpA.

1.200 960,00

VALIDADE: DE 19/02/2019ATÉ 18/02/2020
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MANOEL EDUARDO AMORAS GON-
ÇALVES

Protocolo: 408192

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE 
HEMOTERAPIA E 
HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 90/2019 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 19 
DE FEVEREIRO DE 2019.

O Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Processo n° 2019/72188 de 18/02/2019, o qual 
trata da cessão da servidora Gisélia Maria Pereira dos Santos ;
Considerando o Decreto 1.960, de 18/01/2018, publicado no 
DOE Nº 33.542 de 22/01/2018, que dispõe sobre a cessão de 
servidores de Órgãos e entidades da Administração Pública Esta-
dual Direta , Autárquica e Fundacional;
 Considerando que o Art. 3º, parágrafo 1º , que dispõe sobre 
a cessão de servidor no âmbito do Poder Executivo Estadual, 
inclusive para suas empresas públicas e sociedades de economia 
mista, onde cessão será concedida pelo prazo de até 2 (dois) 
anos, podendo ser prorrogada no interesse dos órgãos e entida-
des cedentes e cessionários, mediante ato publicado no Diário 
Ofi cial do Estado.
RESOLVE:
I – CEDER, ao Departamento de Transito do Estado do Pará - DE-
TRAN, a contar de 18 de fevereiro de 2019, a servidora Gisélia 
Maria Pereira dos Santos, Sociólogo, matrícula nº 2019604/1, de 
acordo com o Decreto nº 1.960/2018 sem ônus para o Órgão de 
Origem, conforme art. 2º, III do Decreto supracitado.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA, 19 de fevereiro de 2019.
Dr. PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA
 Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 408065

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 054/2019/GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 04 
DE FEVEREIRO DE 2019.

 O Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematolo-
gia do Pará - HEMOPA, usando de suas atribuições legais,
RESOLVE:
 CONCEDER, Licença Prêmio regulamentar aos servidores deste 
Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado do Pará – HE-
MOPA, abaixo relacionados, no mês de Março/2019.

Matrícula Servidor(a) Período 
Aquisitivo Período de Gozo Gerência

54189257/3 Airanildes Aparecida dos Santos Brasil 2014/2017 03/03/2019 a 
01/04/2019 GEDIH

2019990/1 Carmen Elisabete Sobral Cordero 2011/2014 01/03/2019 a 
30/03/2019 DITEC

5121760/1 Cátia Regina Henriques Mendes 1999/2002 01/03/2019 a 
30/03/2019 GEDIH

5850312/3 Cristyanne Castelo Branco Nunes de 
Sousa 2010/2013 01/03/2019 a 

30/03/2019 GETRD

57175900/2 Cyntia Patrícia Maia Duarte 2011/2014 01/03/2019 a 
30/03/2019 CHR-SAN

2020092/1 Debora da Conceição Silva Santana 2016/2019 01/03/2019 a 
30/03/2019 CHR-CAS

3257738/1 Deomarina Barcellos de Sales 2006/2009 01/03/2019 a 
30/03/2019 GEDIH

54189098/1 Eliane Benigno Coelho 2011/2014 01/03/2019 a 
30/03/2019 GEHEM

7000103/1 Esnita de Oliveira Simplício 2007/2010 01/03/2019 a 
30/03/2019 GELES

54190868/1 Fran Ley Valecio Amorim da Silva 2014/2017 03/03/2019 a 
01/04/2019 HENCA

5273463/3 Jacira da Silva Nascimento 2014/2017 01/03/2019 a 
30/03/2019 GEDIH

5884209/2 Karla Oeiras de Almeida 2011/2014 01/03/2019 a 
30/03/2019 GETDT

5139007/1 Lucinete do Socorro Pinheiro Passos 2002/2005 01/03/2019 a 
30/03/2019 GECOD

57204716/1 Luiziana Neves da Silva Monteiro 2011/2014 03/03/2019 a 
01/04/2019 CHR-CAS

54188486/1 Maria das Graças Cardoso Batista 2007/2010 01/03/2019 a 
30/03/2019 GEDIH

2019728/1 Maria das Graças Ferreira dos Santos 1995/1998 01/03/2019 a 
30/03/2019 GEDIH

57225127/1 Pedro Alves Mendonça 2013/2016 01/03/2019 a 
30/03/2019 HENAB

57227992/1 Roberta Leonor Mendes de Lima Leal 2013/2016 01/03/2019 a 
30/03/2019 CHR-SAN

5152240/1 Rosilene Ilma Ribeiro de Freitas 2010/2013 01/03/2019 a 
30/03/2019 GEREN

5169607/1 Sandra Maria Barreiros Lobato 2003/2006 03/03/2019 a 
01/05/2019 CHR-CAS

5169607/2 Sandra Maria Barreiros Lobato 2009/2012 03/03/2019 a 
01/05/2019 CHR-CAS

57227230/1 Sandra Moura Batista 2013/2016 01/03/2019 a 
30/03/2019 CHR-MAB

5596165/2 Sergio Roberto Assis de Moraes 2007/2010 01/03/2019 a 
30/03/2019 CHR-CAS

55588826/3 Shirley de Farias Fontinele 2014/2017 01/03/2019 a 
30/03/2019 GEHEC

II - Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, em 04 de fevereiro de 2019. Dr. 
PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 407996
.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 88/2019 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 18 
DE FEVEREIRO DE 2019.

O Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando a MEMO nº 42/2018/GEREN;
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora Selma da Costa Coroa, Enfermei-
ro, matrícula nº 5724392/1, para substituir a servidora Gisele 
Maria Cardoso da Silva, Gerente de Enfermagem, matrícula nº 
57191767/2, em virtude do gozo de férias no período de 01 de 
novembro de 2018 a 30 de novembro de 2018.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-
-se,Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemotera-
pia e Hematologia do Pará – HEMOPA, 18 de fereveiro de 2019.
Dr. PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 407991


